**Si mulier pacisci** vt certa  
pars dotis tantum petatur, pœna  
apponit: debet esse contenta vel  
exceptione, vel pœna. Bald.

**Si mulier pacta sit** & ne amplius  
quàm pars dimidia dotis à se pe-  
tatur, **h** & pœnam stipulata sit: **i**  
Mela ait, alterutro eam contētam  
esse oportere, vel exceptione pa-  
cti, & acceptam facere pœnae obli-  
gationē: vel si ex stipulatu agat, **k**  
denegandam ei exceptionem. **l**

**Si fundo æstimato in dotem da-**  
to pacta sit mulier, vt quanto plu-  
ris venierit, id in dote sit: Mela ait  
id seruandū: **m** & cùm ex contra-  
rio conuenire possit, vt si minoris  
venierit, ipsa debeat. Si pacta  
sit mulier, vt siue pluris, siue mi-  
noris fundus æstimator venierit,  
premium quāto res venierit, in do-  
te sit: stari eo pacto oportet. Sed si  
culpa mariti minoris venierit: &  
id ipsum mulierem consequi.

**xiii. I**VLIANVS libro septimo-  
decimo Digestorum.

**I**tem si nō venierit, estimatio **n**  
præstari debebit.

**P**actum per quod efficitur dete-  
rior dotis conditio, nō valet: secus  
si fiat melior. Baldus.

**xiv. P**AVLVS libro trigensimo-  
quinto ad Edictum.

**D**e die reddendæ dotis hoc  
iuris est, vt liceat pacisci **o**  
qua die reddatur, dum ne mulie-  
ris deterior conditio fiat:

**xv. G**AIUS libro undecimo ad  
Edictum Provinciale.

Vetus.

**P**est, vt citeriore die redda-  
tur.

**xvi. P**AVLVS libro trigensimo-  
quinto ad Edictum.

**V**T autem longiore die solua-  
tur dos, conuenire hon potest,  
**P** non magis quàm ne omni-  
no reddatur.

**xvii. P**ROCVLVS libro undeci-  
mo Epistularum.

**A**tilinus Proculo suo salu-  
tem. Cùm inter virum &  
vxorem **q** pactum conuentum  
ante nuptias factum sit, vt quibus  
diebus dos data esset, iisdem di-  
uortio facto redderetur: post  
quinquennium quàm nuptiæ fa-  
ctæ sunt, vxor viro dotem dedit.  
diuortio facto, quæro utrum  
quinquennij die vir vxori dotem  
redderet, an statutō legibus tem-  
pore. Proculus respondit: Quod  
ad diem reddendæ dotis attinet,  
pacto existimo meliorem condi-  
tionem mulieris fieri posse, dete-  
riorem non posse. Itaque si cau-  
tum est, vt propiore tēpore quàm  
legibus constitutum est reddatur,  
stari eo debere. si vt longiore, nec  
valere id pactum cōuentum. Cu-  
ius sententiæ conueniens est di-  
cere, si pacto conuento cautum  
est, vt quanto serius quæque, &  
post nuptias data fuerit, tanto  
post diuortium reddatur: si pro-  
piore quàm in reddenda dote cō-  
stitutum est, data sit, valere pa-  
ctum conuentum: si longiore, nō  
valere.

**xviii. I**VLIANVS libro octauo-  
decimo Digestorum.

**L**icet manente matrimonio non possit inter virum &  
vxorem conuenire, vt lōgiore [die] dos reddatur: post  
diuortium tamen, si iusta causa **r** conuentionis **s** fuerit,  
custodiri id pactum debet.

**xix. ALFENVS libro tertio Digestorum à Paulo  
Epitomatorum.**

**A**liud est **t** si pater pro filia dote promisit, vt annua,  
bima, trima, quadrima, quinto anno dos à se **u** red-  
detetur, **x** & conuénit, vt iisdem diebus dos soluto ma-  
trimonio redderetur. hoc enim pactu **y** ita valet, si pa-  
tri filia heres extitisset, & interueniet ea pactum con-  
uentum fuerit.

**xx. P**AVLVS libro trigensimoquinto  
ad Edictum.

**O**bres quoque donatas vel amotas, vel impensas  
factas, tunc facta pactio **z** valebit, id est post di-  
uortium. Si extraneus de suo datus sit dotem: quic-  
quid vult, pacisci & ignorante muliere, **a** sicut & stipu-  
lari potest. legem enim suæ rei dicit: postquam vetò de-  
derit, pacisci consentiente muliere debet. Si conuenie-  
rit ne à muliere néve à patre dos petatur: heres non ha-  
bebit **b** exceptionem. Sed si conuenierit ne manente  
matrimonio viuo patre petatur: mortuo patre statim  
exigitur. & si non petierit maritus, tenebitur huius cul-  
pæ nomine, si dos exigi potuerit: **c** nisi fortè antè di-  
rempsum sit matrimonium, quàm facultatem petendi **d**  
haberet.

pertatis mariti.

**A**liud est. Dicit  
ximā, filiam non posse  
longius tempus appon-  
ere, quàm lege statutum  
est in dote illi red-  
denda. aliquid est, si pa-  
ter, &c. & sic continua-  
tur cum superiore.

**u** *A* se. scilicet patre.  
**x** Redderetur. id est da-  
retur: vt. **j**. de verb. si-  
gnifi. l. verbum reddē-  
di.

**y** *P*actum. scilicet de  
contrahen. matri. nec  
enim sine eius consen-  
su contrahī potuit. si  
autem dicas de redden-  
da dote: subaudias, maxi-  
mè, nā etsi non inter-  
uenisset, si tamen he-  
res esset, ei noceret si-  
cut patri: vt supra eo. l.  
cùm dos.

**z** *O*bras. Pactio. à  
aliás donatio, & aliás pactio: & tunc  
scilicet post diuortiū:  
vt hīc subiicit. & supra  
codem. l. licet. secundū  
vnus sensum.

**a** *M*uliere. vt supra eo.  
l. cùm dos. §. j.

**b** *H*abebit. cùm fuerit  
pactum personale. Ac-  
cursius.

**c** *P*otuerit. vt supra de  
iure dot. l. si extraneus.  
Accursius.

**d** *P*etendi. id est ante-  
quam pater decederet.

**e** *H*aberet. & hoc ha-

Græci vide-  
tur legiſſe.  
Ob mores  
quoque &  
res donatas  
vel amotas  
&c. Cuiac  
lib. ii. obs.  
c. 29.

bes etiam supra eod. l. cum pater. tunc enim non fuit in culpa exigendi: & idem non tenetur: vt. j. solu. mat. Mævua. & s. de nego. gestis. l. finautem. & l. litis. s. si pecunia.

**a** **S**i mulier. Manci-  
pia. ea pecunia  
estimata.

**b** Periculo. scilicet mu-  
lieris. Accursius.

**c** Prodest. vt. s. de iure  
do. l. ita constat. Ac.

**d** **Q**uidam. Conue-  
nerat. quæ cō-  
uentio actionem non  
parit, nisi stipulatione  
sit subnixa: sed ex-  
ceptionem tantum: vt. s.  
de do. inter vi. & vxo.  
l. si id. s. fin. & l. si stipu-  
lata. Accursius.

**e** Daret. in alimenta.

**f** Non debere. si se non  
exhibuerit. Accursius.

**g** Confirmatur. diuor-  
tio, si exceptio mulieri  
detur: cùm debeat in-  
firmari: vt. j. de donat.  
inter virū & vxorem. l.  
sed interim. s. penult.

**h** **P**ater. Mortua. ex  
his verbis putabatur tuic demū filiis  
actionem competere, cùm filia prædecesserit  
antè patrem. Io.

**i** Deducta. id est rete-  
ta à marito. Accur.

**k** Mortem. híc orie-  
batur quæstio. Ioan.  
subaudi ergo siue antè  
mortem aui, siue post  
decedat.

**l** Filius. scilicet quos  
habebat in potestate  
pater, & quibus erat  
stipulatus. Accur.

**m** Eius. s. patris.

**n** Illi. patris filii.

**o** Posse. vt supra eo. l.  
si ita conueniat. & infra  
de verb. obliga. quod-  
cumque. s. si quis ita.

**p** Mortua est. viuo vel  
mortuo patre.

**q** Titio. scilicet filio.  
nam ita stipulari extra-  
neo non potuisset.

Plus potest  
quandoque  
heres, quæ  
defunctus.  
**r** Deberi. & sic plenius  
ab herede agitur, quæ  
à defuncto agi potue-  
rit: vt. s. de euict. si per  
imprudentiā. s. nō mi-  
rum. & C. vt ac. ab he-  
re. & contra here. l. j.

**s** **I**nter virum. Pa-  
ctum est. tempore  
date vel aucta dotis.

**t** Rata est. vt & arg. j.  
de condit. & demon. l.  
hæc conditio. s. fina. &  
l. si iam. arg. contra in-  
l. cùm vir vxori.

**u** Data. vt. C. quæ res  
pig. ob. pos. l. fin.

**x** **Q**uod de reddenda.  
Conuenit. sacer

Si est utile mulieri, pecunia in  
dotem promissa potest in corpus  
vel in speciem commutari. hoc  
dicit ista not. l. Baldus.

**xxi. I**VLIANVS libro septi-  
modicimo Digestorum.

**S**i mulier dotis causa promi-  
serit certam summam, & pro  
ea mancipia a in dotem dederit  
ea conditione, vt periculo b eius  
essent: & si quid ex his natum es-  
set, ad eam pertineret: stari pacto  
conuento oportebit. Nam con-  
stat posse inter virum & vxorem  
conueniri, vt dos quæ in pecunia  
numerata esset, permutaretur, &  
transferatur in corpora, cùm mu-  
lieri prodest. c

Exceptio pacti conuenti non  
conuenit heredi matris, quæ ma-  
ter ex contractu conditionis erat  
viro obligata: licet heres istius  
matris illud pactum apposuerat  
de lucrādo mercedem percipiendam  
ex fundo dato in dotem. hoc  
dicit. Baldus.

**xxii. IDEM** libro secundo  
ad vrsuum Ferocem.

**Q**uidam fundum dotis cau-  
sa ab vxore sua acceperat:  
int̄erque eos conuenerat, d vt  
mercedes eius fundi vir vxori an-  
nui nomine daret. e deinde eum  
fundum vir matri mulieris cer-  
ta pensione colendum locau-  
rat: eaque, cum mercedes eius  
fundi deberet, deceperat: & fi-  
liam suam solam heredem reli-  
querat, & diuortium factum e-  
rat. vir deinde petebat à muliere  
mercedes quas mater debuerat.  
Placuit exceptionem mulieri dari  
non debere, f ac si inter se & vi-  
rum non conuenisset vt hæ mer-  
cedes sibi alimentorum nomine  
darentur: cùm futurum sit, vt  
quodammodo donationes inter  
virum & vxorem cōfirmantur. g  
nam quod annui nomine datur,  
species est donationis.

Condicio existens, siue in vita,  
siue post mortem stipulatoris, pu-  
rificat conditionem. Barto.

**xxiii. AFRICANVS** libro  
septimo Questionum.

**P**ater cùm filiæ suæ nomine  
dotem daret, pactus est vt  
mortua h filia, vno plurib[us]ve li-  
beris superstib[us], deducta i parte  
tertia, reliqua dos sibi, aut post  
mortem k suam illi aut illis filiis l  
quos in potestate habebat, red-  
datur. deinde hæc ita fieri stipu-  
latus est. post mortem eius m mu-  
lier in matrimonio deceperat re-  
lictis filiis. Quæsitum est an ex  
stipulatione duas partes illi n pe-

tere possint. Respondi posse. o  
etenim vim eius stipulationis hæc  
esse, vt si in matrimonio mor-  
tua p esset, dos patri redderetur:  
& perinde habendum, ac si talis  
stipulatio interposita fuisset: Si  
nauis ex Asia venerit, mihi, aut  
post mortem meam Lucio Titio d  
are respondes? nam & si post mortem  
stipulatoris nauis venisset, here-  
di deberi. r

**xxxxiv. FLORENTINVS**  
libro tertio Institutionum.

**S**i inter virum & vxorem pa-  
ctum est, f vt certa pars do-  
tis vel tota ob vnum vel plures  
liberos interuenientes retineatur:  
etiam eorum liberorum nōmī-  
ne qui antè natū sunt, quædos  
daretur, aut amplietur, conuen-  
tio rata est. g nam sufficit eos ex  
eo matrimonio nasci, in quo dos  
data u est.

**xxv. VLPIANVS** libro primo  
Responorum.

**Q**uod de reddenda dote, si  
data fuisset mortua in ma-  
trimonio filia, t conuenit, x idem  
de non petenda quoque videri  
conuenisse: ac patrem pacti con-  
uenti exceptionem nanctum ad  
heredem suum transmisisse.

**xxvi. PAPINIANVS** libro  
quarto Responorum.

**I**nter sacerum & generum cō-  
uénit, vt si filia mortua su-  
perstitem anniculum filium ha-  
buisset, dos ad virum t perti-  
neret. quod si viuente matre  
filius obisset, vir dotis portio-  
nem t vxore in matrimonio de-  
functa retineret. mulier naufragio  
cum anniculo filio periit.  
Quia verisimile videbatur, an-  
tè matrem infantem periisse, z  
virum partem a dotis retinere  
placuit. Vir dotem quam ex  
pacto filiæ b nomine retinere  
potuit, si lapsus errore non re-  
tinuit, c filiam quæ patri sola,  
matri pro parte heres exstite-  
rit, apud arbitrum d diuisionis  
non improbè dotis perperam à  
patre solutæ c præceptionem de-  
siderare constituit. f Cùm inter

patrem & generum conuenit,  
vt in matrimonio sine liberis  
defuncta filia, dos patri resti-  
tuatur: id actum g inter con-  
trahentes intellegi debet, vt li-  
beris superstib[us] filia defun-  
cta, dos retineatur. nec separa-  
bitur h portio dotis additamen-  
ti causa data, si postea nihil aliud  
conueniat. Conuenit, vt mu-  
lier viri sumptibus quoquo ieret  
vehernetur: atque ideo mulier pa-

cum genero, vel cum  
vxore. s. filia saceri. hoc  
enim ipso quod gener  
ita se obligat de reddē-  
da dote si ei data esset,  
videtur permisisse pa-  
tri ne dare: & ita fecis-  
se pactum de non pe-  
tendo. & facit. j. si quis  
omis. cau. testa. si quis  
sub cōditione. Accur.

**y** **I**nter sacerum. Por-  
tionem. scilicet di-  
midiam.

**z** **I**nfantem perisse. vt  
infra de reb. dub. l. si  
muliet. Sed quid de pu-  
bere filio sic mortuo?  
Respon. contra, quia  
prius mater mortua es-  
se presumitur: vt infra  
de reb. dub. l. cùm pu-  
bere. Item nunquid ea-  
dem quæstio & distinc-  
tio seruat in patre  
& filio simul mortuis?  
Respon. sic. j. de reb.  
dub. l. qui duos. s. cùm  
in bello. &. s. si Lucius,  
aliter si sint pares illi  
qui sic moriūtur: quia  
pariter mortui præsu-  
muntur: vt infra de do-  
nat. cau. mor. l. si hi qui  
inuicem. Accursius.

**t** In vulg.  
edit. inci.  
Qui de.

Ego post  
verbū filia,  
sic putau  
dispongu  
dū, nō post  
verbū, fui  
ser.

**v**id Manib[us]  
concretor. # 11  
# 2. 2. 23. de  
cuius intellectu  
vid Peregrin  
depici. Connec  
arti. 28. 29.

**e** Soluta matri. quæ di-  
uertit: & valuit pactū:  
vt not. supra eodem. l.  
ij. Vel si non habes ma-  
tri: dic quod eius he-  
redibus restituit totā.  
Accursius.

**f** Confitit. videtur  
quod ignorantia pro-  
prij facti toleretur. &  
sic est argu. contra in-  
fra pro suo. l. fin. Ac-  
cursius.

**g** Id actum. posito e-  
nim quid iuris sit in  
vno de contrariis, &  
in opposito quid iuri-  
s sit intelligitur. Sed  
arg. contra supra man.  
l. qui mutuam . j. re-  
spon.

**h** Separabitur, à gene-  
ro, vel non separabi-  
tur ab ea quæ fuit prius  
constituta, quoniam  
idem iuris sit in vtro-  
que: vt argu. infra de  
legat. j. si ex toto. in  
principi. & infra de aur.  
& argen. leg. l. cum au-  
rum. s. fin. in fin. & C.  
de iure do. l. etiam si  
non. in fin. & supra de  
iure do. l. iiiij.

Ad literas.

- a. Ad literas. quibus voluit mulierem ad se pertinere. Accur.  
 b. Centyrio. sub quo maritus fortè militabat.  
 c. Petit. petitio hæc à principe: vt. C. de re mili. l. quicumque. vel hic ipse non misit pro ea. Accursius.  
 d. Competit. idè fortè quia nudum pactum fuit.  
 e. In factum. vt infra de donat. inter vi. & vxo. l. si quis pro vxore. Accursius.

<sup>†</sup> Sic Flo. An. Augusti. lib. 5. c. 7. h. c. autem centyrio erat maritus. & petit. i. vadit. contra quā Accurs. putat & mererbat ibi milites. vbi in actu militiae erant. non domi. l. item miles. j. de re iud.

- f. Puella. agnatus scilicet vel alius quem heredem fecit: non filius: quia filium non habebat.  
 g. Pecuniam. sed quid si heres puellæ pecuniam non soluit matri: sed eam apud se habet? Respon. non repetit maritus: quia si puerla fecit inutilem stipulationem. quæ directò non valeat. secundum. l. tamen habet utilem actionem: vt &. C. de rei vxo. a. et. in princip. arg. supra eo. cum dos. quod not.

- h. Petenti. cùm non es- set soluta.

- i. Dari. id est reddi.

Casum po- nit. <sup>\*</sup> Cōcl. 8. j. de bo. dam. l. Fisco. qui est heres na. quæ ex- patris: vt infra de iure tat lib. 60. fisci. Lucius. <sup>†</sup> Pertinet. stipulatio: vt. j. de iure do. l. dotis.

- n. S liberis. Mulier dedit cétum in dotem hoc pacto. vt vir lucretur dotem ea mortua. superstitibus liberis. hæc mulier finxit se iratam cum viro: & ad eum redire noluit. nisi hoc pactum ab ea perat remitteretur: tandem remissum est. Hæc lex dicit hoc pactum non valere. Accursius.

- o. sublatis. scilicet natis. qui erant causa retinendæ dotis.

- p. Iurgium. s. factum. q. Per dissimulationem. iurgij. dissimulabat enim quod cum marito iurgata esset.

- r. Dotata. id est ne videatur aliqua dedisse in dotē. vt ob hoc pætum marito de dote retinenda non noceat. vel profit: & secundum hoc dicit sublatis. id est mortuis. imo dicit in dotata. id est ne dote retinere possit. vir.

- s. Q varis. alias incipit. l. Paulus. t. Donatio. quæ non potest valere inter virum & vxorē. idèq; inualida est: vt. s. eo. si conuenerit. &. s. titu. j. l. si pater. in fin. &. l. dotis. j. respon. sed contra. j. eo. l. Bæbius. s. fi. alias. l. si inter. Sol. h. c. data fuit dos antè nuptias: sed post nuptias cōtractas fuit pactum factum donationis causa: ibi in ipsa datione dotis facta, contracto vel non cōtracto matrimonio, fuit pactū initū non donationis causa: imo eo modo fuit dos minor constituta.

- u. C um maritus. Dos. vt. s. eo. l. si mulier.

- y. Admiss. quod est cùm est mulieri utile.

- z. Faceret. dolo. vel culpa. Accursius.  
 a. summoueri. Scæuola non respondit quæstiōni propositæ h. c. sicut aliæ plerumque facit: scilicet an videatur cōcessisse dotem: sed respondet, quod ex quo consensit matrimonio, videtur redintegrare dotem: vt argu. supra de iure do. l. dotem. & l. stipulatio. &. C. de nupt. l. si vt proponis. Accursius.

- b. Decedēs. duobus hereditibus institutis.

- c. Manumisit. id est reliquit libertatem.

- d. Mulier tenetur. sic ergo non est voluntas mutata. Et sic est contra infra de dote prælega. l. Seia. in fin. j. respon. vbi dicit quod siue mulier est passa animo donandi stipulati amicum, videtur donatio causa mortis, & ideo potest reuocari. siue non animo donandi, & tunc reuocat vt vult. Solu. secundum Ot. ibi dicit posse commutare scilicet exprefse: h. c. verò non posse: scilicet tacitè. vel ibi eius voluit ut ministerio dumtaxat in uno articulo: h. c. autem voluit donare: in quo casu subdistinguitur, voluerit donare causa mortis, vel inter viuos, si causa mortis, poterit mutare: vt ibi in alio articulo: aliquin minime: vt h. c. & infra de lega. iij. l. cum quis. s. nuptura. &. C. de iure do. l. iij.

- e. Etiam heredes. qui cumque illi sunt, qui debent seruos ab ipso fratre redimere, & manumittere, & pro rebus legatis æstimationem præstare ipsi marito, siue alij, legatario. Ro. & ideo non videtur voluntatem mutasse, quam primò habuit, vt fratri reddetur. & facit. s. titu. j. l. si mulier. s. fin. Accur.

- Bæbius.] c a s v s. Bæbius Marcellus habuit filium, & filiam, quam nupsit Maryllo: & instrumento dotis centum promisit: & fecit duo pæta in eodem instrumento. Primum, quod hæc dos non petretur, donec haberet filios. Secundum, quod

si in matrimonio deceperit sine filiis: filia dimidiā lucretur, & petat vir: & alia dimidiā remaneat apud filium. post hoc deceperit Marcellus instrumento filio & filia æ qualiter: sed antè partem per fideicomis. reliquit filiæ dotem prædictam. Item similiter accidit quod Maryllus habuit filiam: & postea reiecit vxorem: quæ postea deceperit fratre, & filia æ qualiter. post hoc venit Maryllus cum instrumento dotis coram iudice, & agit contra filium Marcelli, qui habet de iure tres partes hereditatis Marcelli patris, scilicet dimidiā iure suo: & dimidiā dimidiæ ex fororis iure: & petit sibi totam dotem centum ex vi instrumenti dotis, scilicet ex secundo pacto, hoc modo: voluit

No est hic  
Bæbius Mar-  
cellinus, cuius  
meminit  
Dio. vt plu-  
ribus dispe-  
rui li. i. disp

xxix. SCAVOLA libro secundo  
Responsum.

C um maritus qui æstimata prædia in dotem acceperat, manente matrimonio pactus est circumscribendæ mulieris gratia, vt prædia inæstimata essent, vt sine periculo suo ea deteriora faceret: quæsitum est, an secundum priores dotales tabulas prædia æstimata remanerent, & periculum eorum ad maritum pertineret. Respondi, non idcirco id pactum de quo quereretur, impediti, quod in matrimonio factum esset, si deteriore loco dos non esset: <sup>x</sup> nihilo minus eo pacto admisso, <sup>y</sup> si deteriora prædia faceret, <sup>z</sup> eo etiam nomine dotis eum actione teneri. Titius mulieris nomine dotem dedit: & stipulatus est in casum mortis, & diuortij. diuortio secuto, non repetita dote, Titius deceperit. mulier ex voluntate heredis eius redintegravit matrimonium. Quæsitum est, an ex stipulatu dotem petere possit. Respondi, heredem Titij, si consensisset vt ea quantitas quam ex stipulatu consequi potuerat, reconciliato matrimonio dotis fieret: posse pati exceptione summouerti. <sup>a</sup>

Mulier de dote quam dedit, pæcta est, vt si in matrimonio deceperit, fratri eius redderetur: isque in eum casum stipulatus est. mulier decedens <sup>b</sup> quodam res dotales marito legauit, & aliis: quodam ex seruis dotalibus manumisit. <sup>c</sup> Quæsitum est an maritus earum nomine quas legauit mulier, & seruorum quos manumisit, fratri tenetur. <sup>d</sup> Respondi, nihil proponi, cur non teneatur: cùm etiam heredes <sup>e</sup> defunctæ tam legatariis quam liberatibus obnoxij sint.

xxx. TRYPHONIVS. libro decimo Disputationum.

Bæbius Marcellus Bæbio Ma-

ryllo dotis filiæ suæ nomine si in matrimonio deceperit sine filiis: filia dimidiā lucretur, & petat vir: & alia dimidiā remaneat apud filium. post hoc deceperit Marcellus instrumento filio & filia æ qualiter: sed antè partem per fideicomis. reliquit filiæ dotem prædictam. Item similiter accidit quod Maryllus habuit filiam: & postea reiecit uxorem: quæ postea deceperit fratre, & filia æ qualiter. post hoc venit Maryllus cum instrumento dotis coram iudice, & agit contra filium Marcelli, qui habet de iure tres partes hereditatis Marcelli patris, scilicet dimidiā iure suo: & dimidiā dimidiæ ex fororis iure: & petit sibi totam dotem centum ex vi instrumenti dotis, scilicet ex secundo pacto, hoc modo: voluit

<sup>†</sup> post verib<sup>ū</sup> diu erat, ex Græca meta phras<sup>ū</sup> que li. 28 f<sup>ū</sup> ex p<sup>ū</sup> ad d<sup>ū</sup>, pacto cum vxore inter posito, ne ab ea pereret. vt sit hoc vulga re p<sup>ū</sup> quod hac le ge nomina tur. qua de re latini dis putau i. 1. disp. ca. 5.

**A D D I T I O.** Not: ex hac gl. secundūm Bal. hīc, q̄ qui habet duo instrumenta, & petit vnu exequi ex alio, ex quo non se fundauit: non potest in eadē instātia obtinere: sed alia instantia op̄us est.

**a Promiserat.** nec ta men dederat aliquo tempore ipse, vel alius: & idē petebat eam maritus. Accursius.

**b Filia.** instituta vel instituenda herede, cui specialiter prouidere voluit: quod potuit: vt supra eo.l. auus.

**c Remaneret.** passiuē, id est ne maritus ab ea petat. Accursius.

**d Restitueretur.** filio Marcelli.

**e Mortuo.** promissore dotis.

**f Filio.** cui pars dimidia dotis erat restituenda.

**g Filia.** vxore Marylli.

**h Dote vniuersa.** id est vniuersa quantitate, quæ nomine eius erat promissa. Accursius.

**i Filia.** ex vxore sua.

**k Promissione.** quam fecerat pater.

**l Qua si inter.** id est quia.

**m Duos.** inter sacerum & generum.

**n Placuisse.** scilicet expressè. Ioan.

**o Conuenisset.** tacitē.

**p Habuisse.** bona videtur Marylli allegatio: vt argu. C. de insti. & substi. l. generaliter. §. cum autem.

**q Ex diuerso.** hæc est friuola exceptio.

**r Exceptionem.** nam hoc ipso quod diuertit, videtur pactus ne petat dotem: & hoc dicit secundūm quosdam, sed certe imò quia fecit p<sup>ū</sup> ne peteret constāte matrimonio dotem, hæc ta men allegatio non erat bona: quia hīc solutum erat matrimonium. vnde statim se corrigit: sed ipse, &c.

**s Pacti.** nam in eum casum tantūm vir aliiquid lucratur, si filia decedat in matrimonio: quod hīc non fuit, de quo subiicit.

Marcellus generum lucrari dimidiari nulla existerēt prole. ergo multò magis totam aliqua prole existente. econtra filius Marcelli excipit ex primo pacto, quo voluit Marcellus aliquid peti dum non haberet filios. sed hæc nulla est, quia habuit: ideoque iterum respondet, quod illud secundum p<sup>ū</sup>ctum non habet locum. nam in eo casu

locum habet, si decederet in matrimonio: quod hīc non fuit: & sine filiis, quod simili ter hīc non fuit: & hac ratione fuit absolutus. sed adhuc in alio libello instat Maryllus: & dicit se heredem vxoris per medium filiam institutam à matre: unde medium hereditatē vxoris vult: de qua nō dubium est quod habere debet. vult etiam medium dotem hac ratione, quia Marcellus per fideicommissum p<sup>ū</sup>legauit filiæ: & sic media transit ad filiam ea ratione, quia in medietate suorum bonorum instituit mater filiam: & in hoc ius habuit Maryllus: nec per hoc perdit agens modò ex testamēto, quod perdiderat primò agēs ex instrumento dotis.

**A D D I T I O.** Not: ex hac gl. secundūm Bal. hīc, q̄ qui habet duo instrumenta, & petit vnu exequi ex alio, ex quo non se fundauit: non potest in eadē instātia obtinere: sed alia instantia op̄us est.

**a Promiserat.** nec ta men dederat aliquo tempore ipse, vel alius: & idē petebat eam maritus. Accursius.

**b Filia.** instituta vel instituenda herede, cui specialiter prouidere voluit: quod potuit: vt supra eo.l. auus.

**c Remaneret.** passiuē, id est ne maritus ab ea petat. Accursius.

**d Restitueretur.** filio Marcelli.

**e Mortuo.** promissore dotis.

**f Filio.** cui pars dimidia dotis erat restituenda.

**g Filia.** vxore Marylli.

**h Dote vniuersa.** id est vniuersa quantitate, quæ nomine eius erat promissa. Accursius.

**i Filia.** ex vxore sua.

**k Promissione.** quam fecerat pater.

**l Qua si inter.** id est quia.

**m Duos.** inter sacerum & generum.

**n Placuisse.** scilicet expressè. Ioan.

**o Conuenisset.** tacitē.

**p Habuisse.** bona videtur Marylli allegatio: vt argu. C. de insti. & substi. l. generaliter. §. cum autem.

**q Ex diuerso.** hæc est friuola exceptio.

**r Exceptionem.** nam hoc ipso quod diuertit, videtur pactus ne petat dotem: & hoc dicit secundūm quosdam, sed certe imò quia fecit p<sup>ū</sup> ne peteret constāte matrimonio dotem, hæc ta men allegatio non erat bona: quia hīc solutum erat matrimonium. vnde statim se corrigit: sed ipse, &c.

**s Pacti.** nam in eum casum tantūm vir aliiquid lucratur, si filia decedat in matrimonio: quod hīc non fuit, de quo subiicit.

centena promiserat, & conue nerat inter eos, ne ea dos con stante matrimonio peteretur: vel si post mortem patris in matri monio sine liberis filia b dece sisset, vt dimidia dos apud Maryllū remaneret, c dimidia fra tri mulieris restitueretur: d ea que etiam in stipulationem ded ucta erant. mortuo e Marcell o, filio f & filia g superstibus, dote vniuersa h filiæ prælegata, Maryllus nata filia diuenterat: + & mulier deceserat fratre suo & filia i ex partibus æquis heredi bus relicta. Apud Petronium Magnum prætorem Maryllus ab herede filio Marcelli ex dotis pro missione k vniuersam dotem pe tebat illa conjectura, qua si in ter l duos m placuissest, n nullo filiorum exstante mortua mulie re, partem dotis remanere apud maritum, magis conuenisset o vtique totam eius esse dotem, si filium filiāmve habuisset. p Ex diuerso q respondebatur, pacti quidem vulgaris exceptionem r etiam heredi proficeret: sed in spe cie quæ proponitur, non quasi mulieris heres ex persona defunctæ se exceptione pacti tuebitur: sed ipse erat ille, qui etiam viua muliere, si abeo u dos pe teretur, potuisset ea exceptione Maryllum, quia diuortium fa ctum erat, summuere: eandē que defensionem etiam post mor tem sororis suæ retinebat. Itaque x placuit eum ab ea petitio ne absolui, y nulla ex hac sententia z facta derogatione fideicom missi a petitioni, quam b iure hereditario per filiā c heres vxo-

tuebitur. scilicet filius Marcelli. nec etiam vt patris heres ex primo pacto.

**u Si ab eo.** vt ab herede promissoris.

**x Itaque.** nunc soluit prædicta.

**y Absolui.** ideo quia casus nō extitit, in quē p<sup>ū</sup>ctum erat sibi partē dimidiā dotis: quia nō deceffit ī matrimonio,

&

quia filiam habuit.

**z Sententia.** ex qua abso lutus est fili<sup>o</sup> Marcelli.

**a Fideicommissi.** dotis prælegatæ. Ioan.

**b Quam.** scilicet periti onem fideicommissi.

**c Per filiam.** ex vxore natam. Accursius.

**d Vxor.** Marylli, quæ est mater ad illā filiam.

**e Dimidia.** ideo nō in totū, quoniā vxor Marylli etiā fratrē ynā cū filia instituit: vt. s. ea. l. in. §. mortuo Marcello.

**f S** I inter. aliás §.

**g Valeat.** quia collatū

\* Ducento rū dixit, pro ducētis. mo re Græcorū qui pretii nomē in genitivo possunt, vt. vñ. cū p<sup>ū</sup>ctū. s. p<sup>ū</sup>ctū.

Salias lex.

**h Valeat.** quia collatū p<sup>ū</sup>ctū fuit donatiōis in eū casum in quo valeare potuit: vt. j. titu. ij. l. si eum. §. fi. & l. sequē.

vel in illius conuenit hīc in ipsa dotis cōstitutione non donatio nis causa: vt. s. eo. si cō

uenerit. alioquin contra: vt. s. eo. l. si liberis. §. fi. quæ est cōtra. aliás incipit. l. quæris.

**V** Xor viro. ] **C A S V S**

in hac. l. est planus vñq; ad. §. si pater. [S I P A T E R.] Pater

nomē in genitivo

promisit. deinde vir fecit p<sup>ū</sup>ctum de non pe tendo patri. tamen di uortium factū est; nūc

minor dos

videtur con

stituta. l. 28. §. co. 1. 10. & 7. 8. tit. prox.

petere vult, quasi vi deatur maritus eā ha buisse, cū p<sup>ū</sup>cto remise rent, cū data non sit.

Inēstima

to. nam asti

matus non

est dotalis

nisi in casu

&c. Sic fin

go. l. Iuliæ

verba, Fūdū

vel prædi

dotale itali

cum vir in

uita aut non

consentiē

te quidē ea

obligato.

Hæc erat

pars. l. Iuliæ

de adulter.

si Paulo cre

dimus lib.

2. sen. ti. de

dot. item Se

neccæ. Sue.

Cassiod.

quæritur an possint. Et respon. quod nō. Viu.

**h Remitti.** p<sup>ū</sup>ctum cōuentum, quod fuit di cūm.

**i Oportere.** prorsus. remittitur enim in ali

quo: quia nunc est mariti electio: sed prius tantūm fundū cen

sum valentem reddere debebat: & hoc subiicit. Accursius.

**k Exigendum.** id est nihil ipse exiget. Ioan. ex quo nihil soluit.

& facit supra titu. j. Julianus.

**l Videtur.** vt tantam pecuniam repeat, quanta in p<sup>ū</sup>ctum de uenit. videbatur enim maritus habuisse id, de quo non petendo pepigit. Accursius.

**D E F V N D O \* dotali. m**

### TITVLVS V.

Prohibitio alienationis facta à l. non habet locum in alienatione necessaria. hoc dicit. Bartolus.

1. P A V L V S libro trigensimo sexto ad Edictum.

quo: quia nunc est mariti electio: sed prius tantūm fundū cen

sum valentem reddere debebat: & hoc subiicit. Accursius.

**k Exigendum.** id est nihil ipse exiget. Ioan. ex quo nihil soluit.

& facit supra titu. j. Julianus.

**l Videtur.** vt tantam pecuniam repeat, quanta in p<sup>ū</sup>ctum de uenit. videbatur enim maritus habuisse id, de quo non petendo

pepigit. Accursius.

### D E F V N D O D O T A L I.

**Id est de eo quod in dotem datur.**

Hic titulus est de legis Iuliæ capite illo, quo marito interdictur alienatio fundi dotalis. At, de fundo, sed eodē iure utimur in edibus. Et de fundo utiq; inēstimate. nā inēstimate alienatio interdicta nō est. qua de causa in hoc

Greci dicunt semper, ἀστικόν τον τροπον μεταξύ της οἰκίας καὶ της οἰκίας της γυναικός. Cuiacius.

**m Dotali.** non solum superiora p<sup>ū</sup>cta expressa fiunt in dote: sed et quædam tacita, scilicet vt non alienetur fundus dotalis: & ideo de hoc subiicit: & est alienatio, & c. vt. C. eo. l. j. item fundus dotalis est, qui est inēstimate datus: vt. C. de rei uxori. actio. §. & cum lex. Accursius.

**Nterdum.] C A S V S.** Lex Iuliæ prohibuit alienari fundum dotalē: sed hæc prohibitio fallit in duabus casibus, qui hīc dicuntur. Viuianus.

Cessat.

a Cessat. verbi gratia.

b Dominus. statim si maritus erat dominus: alioquin fit quasi dominus, præscriptione: vt infra de dam.infec.l.prætoris.

c Voluntaria. sic & aliæ permittitur quid ex necessitate, non ex voluntate: vt infra de rebus eo.l.ij.§.j.&.ij.Accursius.

d Per vniuersitatē. quædam enim, &c. vt hīc, & infra de acquirē. redol. quædam. & de legat. ij. l. peto. §. fratre. & infra de verbo. obli. l. si ita quis pro. §. ea lege. duobus ergo casibus permittitur alienatio: vt patet in hac. l. & est tertius, vt si provocatur à socio: vt supra communī diui. l. sed & si. & supra de iure do. l. cūm in fundo. §. pe. & facit ad primū responsum supra titu. ij. l. cum in fundo. §. si fundus.

e Ad heredem. idem in legatis fortè: vt supra de ali.iudi.mu.cau. fact. l. ex hoc. §. sed heredem.

f S I maritus. In seruitutem. priuati hominis.

g Verius. licet matrimoniū desinat: vt infra eo.l. etiam. in prin.

h Peruenerit. marito seruo pœna facto.

i soluendo. & quia est idoneus, imminis est à satisfactione: vt infra si cui plusquā per. l. Falc. l. nīl. §. item. & infra vt lega. no. ca. l. j. §. si ad fiscum.

k F undus. Seruo. dato in dotem, ita quod testator nolit ad maritum pertinere: vt supra de iur. do.l. si legato.

l Competit. quod evenit solu.ma. Accur.

m Omnimodo. vt efficaciter possit petere: saltem in aliquo casu. Io. Vel dic secundū Azo. scilicet ab initio: licet desinat competere ex causa: vt. C. de diuor. & re.l. consensu. §. hec nīl.

Ex Julia.] CASVS. Maritus per verba de præsenti non potest alienare fundum dotalē: neque sponsus per verba de futuro. sed si ei datus est fundus nomine dotis futuræ: potest alienare. Viuianus.

n Interpretanda. passiu. è. facit. C. de bo. quæ li. l. non sine. est enim hic fundus quasi dotalis per destinationem: sicut & aliæ per reuerisionis spem: vt infra de

I ure do.l. si is qui. in fin. Accursius.

o I ulianus. aliæ lex, & aliæ. §. Accursius.

Fundi dotalis alienatio in certis casibus toleratur.

**L** Nterdum lex Iulia de fundo dotali cessat, a si ob id quod maritus damni infecti non cauebat, missus sit vicinus in possessionem dotalis prædij, deinde iussus sit possidere. hic enim dominus b vicinus fit, quia hæc alienatio non est voluntaria. c Sed & per vniuersitatem d transit prædium, secundum quod possibile est, ad alterum, veluti ad heredem c mariti, cum suo tamen iure, vt alienari non possit.

II. V L P I A N V S libro quinto de Adulterio.

**S** I maritus fuerit in seruitutem f redactus, an dominus alienare hunc fundum non possit? quod puto esse verius. g Quare & si ad fiscum perueniret, h nihilo minus venditio fundi impeditur, quamvis fiscus semper idoneus successor sit, & soluendo. i

III. P A V L V S libro trigensimo sexto ad Edictum.

**F** undus dotali seruo k legatus, ad legem Iuliam pertinet, quasi dotalis. Totiens autem non potest alienari fundus, quotiens mulieri actio de dote competit, l aut omnimodo m competitura est.

IV. G A I V S libro undecimo ad Edictum Provinciale.

**L** Ex Iulia, t quæ de dotali prædio prospexit, ne id marito liceat obligare, aut alienare, plenius interpretanda n est, vt etiam de sponso idem iuris sit, quod de marito.

v. V L P I A N V S libro secundo de omnibus Tribunalibus.

**I** ulianus • libro sextodecimo Digestorum scripsit, neque seruitutes fundo p debitas posse maritum amittere, q neque ei alias r imponere.

VI. I D E M libro quinto de Adulterio.

**S** Ed nec libertas seruitutis urba no prædio dotali debitæ competit: r ne per hoc deterior conditio prædij fiat.

VII. I V L I A N V S libro sextodecimo Digestorum.

**S** I maritus fundum Titij seruientem dotali prædio adquisierit, t seruitus confunditur. sed si eundem u Titio reddiderit sine restauratione seruitutis, hoc

**P** Fundo. id est prædio rustico, siue villa: vt infra de verb. signifi. l. locus. sed infra. l. prox. loquitur in urbano, vt differat ab ista. atalia quæ sequitur, si maritus. in fin. loquitur quando mariti prædium seruiebat prædio mulieris, quod dedit postea in dotem. Accursius.

q Amittere. id est remittere per pactum.

r Alias. seruitutes.

s Ed nec. Competit. ex remissione, quæ fuit cōstante matrimonio. Accursius.

t S I maritus. Adquisierit. emendo.

u Eundem. fundū dominantem. Accur.

v Praestabit. iudicio de dote conuentus solu. mat. Accursius:

w Dantur. sic & aliæ supra de eo per quem fac. erit. l. fin. in prin.

x Fundus. dominans.

y Factum. cum ipsa peruentione perdatur seruitus, nō postquam peruenit.

z Reddi. vt supra de iu. do. l. cūm in fundo. in fin. j. respn.

u V Ir in fundo. Vel quia hoc voluit testator: vel quia mulieris impensa vetus oliuetū erat succi. sum, & nouum reposi. tum. aliæ legata dotis non continerentur: si. cut nec usurp: vt. j. de dona. inter vi. & vxo. l. vir usurp. Accursius.

z I marito. ] CASVS. Sed dicit hæc lex de plano: & duæ sequentes continuantur cum ista. Viuianus.

d Fundi. sui proprij vi. tri tempore promissio. nis factæ pro dote: alioquin securus est: vt. s. de iure do. si sponsali. bus. §. si mulier. &. j. eo. tit. l. si nuptura. §. si fundum. & infra eo. l. dotalē. §. dotalē. Azo.

e Promittat. scilicet doli esse quod debet. \* l. alienatū. Azo.

f Mariti. quia & prius erat in suo arbitrio, qd t alienare. solueret: vt. s. de iure do. l. plerunq; in fi. A. C.

g In dotalē. quia iste remansit in obligatione: \* id est in vt. s. de cōtrahen. emp. l. si in emptione. §. pe.

h E RIT. Ambulato. ria. sicut & de functi: vt infra titu. j. l. ria. cum hic status. §. ora. tio. in fin. Accursius.

i Dotalis. i. fundus in dotalē. sub alternatione.

k Obligatio. scilicet ambulatoria. Accur.

l Redempto. interim ergo nō tenet alienatio: quia īfirmatur postea: vt hīc subiicit. sic & aliæ in authen. de nō alie. §. hoc autem pro. speximus. coll. ij. & infra de sol. l. qui res. in fin. j. respon.

**a** **Q** uod si fundus. Posse. vt. C. de fun. dota. l.j. cūm possit elige-  
re mulier quod vult: vt. s. de iu. do. l. plerunq; in fi. Acc.  
**E** tiam. ] **C A S V S.** Maritus qui fundum habebat in dotem, fa-  
ctus est seruus hominis, licet matrimonium finiatur seruitu-  
te superueniente, tamen adhuc prohibetur alienatio fundi. Viu-  
t. b. **D irempto matrimonio.**

pone exemplum: vt. 3.  
cod. l. si maritus fuerit.  
in prin. sed si est dotale

l.i. C cod.  
& l. vlt. s. tit.  
prox.

+ Sed mulie-  
ris olim, ho-  
die non.

sol. mat. vt hīc dicit, er-  
go adhuc non debet  
vsucapi: vt. j. eo. si fun-  
dū. Sed cōtra. C. de iure  
do. l. in rebus. s. omnis.  
Sol. speciale est, vt sol.  
mat. vsucapiatur con-  
tra mulierem: quia &  
aliud pro ea inducitur

speciale, vt eo constāte  
possit vindicare: vt ibi-  
dem dicitur. Vel ibi in  
rebus æstimatis, quas  
vindicat mulier, cū ma-  
ritus non sit soluedo:

que cūm nō sint dota-  
les, vsucapiūtur. hīc au-  
tem nō sunt æstimati.  
Vel nō est cōtra, si po-  
nas casum vt diximus.

**c** **D** otale prædium.  
vrbānum. id est  
quod in vrbe est.

**d** **R** uſtic. scilicet quod  
est in villa ruribus cir-  
cundatū, licet sit ædifi-  
cium, vt hīc subiicit, ad  
omne, &c. sed in pro-  
pria significatione vr-  
banū dicitur illud ædi-  
ficiū: vt. j. de verbo.  
sign. l. vrbana prædia.

**e** **C** ontinetur. vt. j. de  
lega. j.l. planē. s. fin. &  
facit supra de transact.  
l. cūm hi. s. arbitratu.

**f** **C** um dominium. aut  
in causa est vsucapi-  
onis. nā qui potest vsu-  
capere de iure præto-  
rio, loco domini est: vt  
instit. de ac. s. aliæ au-  
tem sunt. Accursius.

**g** **P** ræstabatur. licet a-  
lias priuilegium dotis  
heredi non detur: vt.  
C. de priu. dot. l.j. Sed  
quid si matrimonium  
nullum fuit, putabatur tamen ab vtraque parte cōtrahentium?  
Respon. idem videtur, argu. infra sol. mat. l. si cum dotem. s. fin.

[**A D D I T I O.**] Istud videtur verum argu. eius quod not. in. l. si

cūm dotem. s. fin. j. sol. mat. & l. ij. in fin. de priu. cedito. &. C.

qui pō. in pigno. ha. l. assiduis. secundūm Bald. hīc.

**h** si vxore herede instituta. à marito. Accursius.

**i** Legatus. cūtidam etiam extraneo.

**k** Sc̄uola. Vulgata lectio, sc̄uola respondit non valere. (indistincte.  
sed Vlpianus statim distinguit) sed si totus fundus ex hereditate reti-  
neri posset, solidū legatum deberi. Porro hīc in textu Pisana est lectio.

**l** Totus, fundus dicitur totus posse retineri, quando soluto le-  
gato tantum remanet in hereditate, quantum fundus valet: vel  
soluta æstimatione fundi legati totus fundus remanet. Accur.

**m** Vindicari. de hereditate, si modò aliqua pars, &c. vt subiicit.

**n** Remanere. vt non valeat legatum. Item intellige hoc præter  
quartam, quam retinet: vt instit. ad. l. Falc. s. cum autem. Item  
intellige quando mulier vult esse heres: non aliás, sicut in acci-  
piendo legatum & relictum pro fundo dotali: vt. j. de le. ij. cum  
pater. s. qui dotali. Accursius.

**o** Quantitatē, et si hīc mulier hereditatē adierit, non tamen sibi  
præjudicat ad solidum legatum præstandū, quasi non teneat re-  
lictū eius rei quæ alienari non potest. Sed ar. cōtra. j. de le. ij. d. l.  
cūm pater. s. qui dotali. vbi si accepit legatū quale quale mu-

lier, præjudicat sibi. Sed ibi constabat quod tantum erat legatū,  
quantū erat dos. vel ibi in legato, hīc in hereditate. prima verior.

**P** S in nuptura. Tradidisset, hoc si maritus alij iussit tradi, in quena  
voluit trāsferri dominiū: vt. s. de iure do. l. etiā si alij. Quid  
ergo si ideò iussit tradi, vt accipiēti queratur dominiū? Respon.

delegatione facta duo  
actus interuenire intel-  
liguntur. vnu in perso-  
na mariti, alius in per-  
sona extranei: q̄ est in-  
utilis: quia fundus do-  
talii nō potest alienari.  
q Propter uxorem. si ei  
competit, vel competi-  
tura est actio: vt. s.  
eo. l. fundus.

r Peruenit. vt. s. eo. l.  
proxi. s. dotale.

f Dotalis. Sed contra  
videtur suprā de iu. do.  
l. j. s. j. Sol. vt ibi.

t Dotali. prædesti-  
natione spōse.

Et dic casum, q̄ antē  
nuptias sponso marito  
futuro epistolā misit, in

qua significabat se fun-  
dū in dotē dare: mari-  
tus verò recusans eum  
habere in dotē, & vo-  
lēs eum habere ex do-  
natione, epistolā vxori  
suā misit, in qua petiit  
vt vxor eū sibi donaret  
ppter nuptias. cui mul-  
lier fragilis sexus cōsen-  
fit: ideōq; propter pa-  
ctū suū actionē de do-  
te sua nō habuit. Acc.

u Retinuit. postquam  
mulier sibi donauit.

x Ex pacto. id est pro-  
pter pactum. Azo.

S fundū. ] **C A S V S.**

Mulier nocte qua-  
dā induxit virū in pos-  
sessionē sui fundi: quē  
tamen alias possidebat  
emptū. c. à nō domino,  
& præscribeat. negle-  
xit vir vindicare: ita q̄  
cōpleta est præscriptio  
à possidēte. querit vtrū  
sit in periculo? Et dicit  
q̄ sic. Secūdū opponit  
aliquis quod non præ-  
scribitur: & sic aliena-

\* i. defini-  
uit. & dixit  
se dare, non  
tamē tradi-  
dit. nā si tra-  
dirūs fuisset,  
factus fuis-  
set dotalis,  
& ideò vñ-  
capi nō po-  
tuisset, vt re-  
cte Grac.

tur fundus dotalis. Sed respō. licet Iulia. prohibet si de nouo in-  
ciperet præscriptio: non tamen prohibet antea inchoatā. Tertiō  
excipit casum à prima generalitate: scilicet si pauci dies superer-  
rant ad complendam præscriptionē, quod non imputetur viro.

v Periculi, quia vxori eius æstimationem reddidit, nec enim hoc  
solum dispendium sentit, quia mulierem habet indotatam: quia

& hoc est etiam si paucissimi dies supererāt: vt in fin. huius legis.